
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 20 de Fevereiro de 2024 Edição 1.993 - Ano XIX - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 040/2024 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. Angelina Aparecida Batista Kavabata, brasileira, 

casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 9.XXX.XXX-5 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 065.XXX.XXX-64, residente no Município de Tamarana/PR, para 

ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo I, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições 

pertinentes a função de Responsável pelo Setor de Tesouraria do Município, 

recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE I. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

02/02/2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 06 de fevereiro de 2024. 

 

 

  

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993 - Ano XIX - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 046/2024, de 16 de Fevereiro de 2024.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 28.000,00

09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

09.002.8.244.34.2055-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 8.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 36.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001.10.302.11.2064-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 28.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

09.002.8.244.34.2055-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 8.000,00
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 16 de Fevereiro de 2024.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 047/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Exma. Srª 

Luzia Harue Suzukawa, no uso das suas legais, especialmente àquelas contidas 

nas Leis Municipais 153/2000 e 1516/2023; 

 

  

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. GRACIELE DE OLIVEIRA PARANHOS DA SILVA, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.XXX.XXXX-6 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 079.XXX.XXX-55, residente no Município de Tamarana/PR, para, 

a partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de Educador, conforme aprovação no Processo Seletivo Simplificado - PSS 

para contratação temporária, sob o Regime Celetista, nos termos do Edital 001/2023 

e do Contrato de Trabalho por prazo determinado nº 2/2024. 
 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 16 de fevereiro de 2024. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                     JANE GOMES DE SOUZA UNO 
Prefeita                                                  Secretária de Administração 

 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 048/2024 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, Exma. Srª 

Luzia Harue Suzukawa, no uso das suas legais, especialmente àquelas contidas 

nas Leis Municipais 153/2000 e 1516/2023; 

 

  

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. LINDALVA FERREIRA DA SILVA ALVES, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 13XXX.XXXX-9 (SSP/PR) e do 

CPF/MF sob o nº 011.XXX.XXX-25, residente no Município de Tamarana/PR, para, 

a partir de 17/02/2024, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 

cargo de Educador, conforme aprovação no Processo Seletivo Simplificado - PSS 

para contratação temporária, sob o Regime Celetista, nos termos do Edital 001/2023 

e do Contrato de Trabalho por prazo determinado nº 3/2024. 
 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 16 de fevereiro de 2024. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                     JANE GOMES DE SOUZA UNO 
Prefeita                                                  Secretária de Administração 

 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1985 
Página 1 de 1 

 
 

DECRETO Nº 050/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 Altera a Composição do Comitê Municipal de Transporte 

Escolar do Programa Estadual de Transporte Escolar – 
PETE, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e de acordo com o estabelecido no § 2º do Art. 5º da 
Resolução/SEED nº. 1422 de 20 de abril de 2011, 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Altera a composição do Comitê de Transporte Escolar com as atribuições de 

acompanhamento e fiscalização de aplicação dos recursos do Programa Estadual de 

Transporte Escolar – PETE, no Município. 

 

Art. 2º. Para a nova composição do Comitê, ficam nomeados, a partir desta data os seguintes 

membros: 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes: 
Rafael Nascimento da Silva    CPF: 068.513.909-30 

 
Representante dos Diretores da Rede Estadual de Ensino:  
Ivani Roberto da Silva     CPF: 711.120.659-20 

 

Representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino: 
Sílvia Cristina Wismeck Ribeiro   CPF: 816.318.639-91 

 

Representante de pais de alunos: 
Mireilla Batista de Lima                   CPF: 042.446.389-03 

 
Art. 3º. Fica revogado o Decreto 260/2021, de 06 de outubro de 2021. 
 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 20 de fevereiro de 2024. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                                RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
            PREFEITA                                                  SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

                                                                                 CULTURA E ESPORTES 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.920- Ano XIX - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 034/2024 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 088, de 07/04/2021 que designou servidor Flávio 
Rodrigues de Oliveira, Agente Vigilante Ambiental, matrícula 8880405 como 

Coordenador de Combate as Endemias. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições 

contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de fevereiro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 035/2024 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, o servidor Leonardo Lemes Martins, Agente Vigilante Ambiental, 

matrícula 8880405, para, a partir desta data, desempenhar as atribuições 

pertinentes a função de Coordenador de Combate as Endemias. 

 

Art. 2º - Para desempenhar a atribuição constante no art. 1º desta Portaria, o 

referido servidor passará a receber, acrescido aos seus vencimentos, o valor de R$ 

566,06 (quinhentos e sessenta e seis reais e seis centavos), correspondente a FG V 

- Função Gratificada V, prevista na Lei Municipal de nº 1330/2019. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições 

contrárias. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 08 de fevereiro de 2024. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 

Luzia Harue Suzukawa                          Jane Gomes de Souza Uno 
              Prefeita                                       Secretária Municipal de Administração 

 
 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 037/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à Conselheira Tutelar Neuza Ferreira dos Santos Rodrigues, 
matrícula 8880427, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.961.435-0/PR e do CPF 

sob o nº 044.553.49-30 - (1/5) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar de audiência no dia 20/02/2024, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            YOSHIKAZU UNO 
                    Prefeita                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 038/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Conselheiro Tutelar Marcos Alves de Melo, matrícula 

8880426, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.340.314-6/PR e do CPF sob o nº 

028.552.509-35 - (1/5) meia – DIÁRIA - no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), 

para viagem à cidade de Londrina - PR, a fim de, em atendimento a assunto de 

interesse do Município, participar de audiência, no dia 20/02/2024, em conformidade 

com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 

 em 20 de fevereiro de 2024. 

 

 

      LUZIA HARUE SUZUKAWA                             YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                         Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

 
Rua: Izaltino José Silvestre, 611 Centro CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1990. 

Página 1 de 3 
 

 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 23/01/2024 

 
CONTRATO Nº 217/2023 de 03/07/2023 

Ref.: Tomada de Preço nº 007/2023 
Processo nº 069/2023 

 
 
CONTRATO DE EMPREITADA QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 

DE TAMARANA E A EMPRESA 

MARTINELLI CONSTRUTORA LTDA 
ME, NA FORMA ABAIXO: 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Evaristo 

Camargo, 245, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, 

neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal 

Srª. Luzia Harue Suzukawa, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR CPF/MF nº 

864.405.009-53, e  

 

CONTRATADA: EMPRESA MARTINELLI CONSTRUTORA LTDA ME, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 13.950.465/0001-55, estabelecida a Rua Padre Josefinos, 

386 na cidade de Marilândia do Sul Estado do Paraná, neste 

ato representado pelo seu representante legal Osmar 

Martinelli Junior, RG nº 75397699 SESP/PR inscrito no CPF 

nº 047.011.479-74. 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 Constitui o objeto deste contrato a contratação de empresa de Engenharia 

para execução de serviços de construção de novas salas de aula que compõe a 

Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo, localizada na Rua Manoel 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

 
Rua: Izaltino José Silvestre, 611 Centro CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1990. 

Página 2 de 3 
 

 

Barbosa Lemes, 35 – Centro, no município de Tamarana – Paraná, conforme C.I. 

Nº 351/2023 da Secretaria de Administração, C.I. Nº 489/2023 e Termo de 

Referência da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes, em conformidade com 

o Memorial Descritivo, Levantamento Orçamentário, Cronograma Físico 

Financeiro, que ficam fazendo parte integrante deste Contrato. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 

2.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO Nº 217/2023 
DE 03/07/2023, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
  
CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E 
VIGÊNCIA CONTRATUAL 
3.1 O prazo de execução da obra é de 6 (seis) meses, a contar da expedição da 

ordem de serviços, considerando o início da contagem pelo primeiro dia útil após o 

recebimento da Ordem de Serviços pela contratada e o prazo de vigência 

contratual será de 12 (doze) meses a partir da assinatura. 

  
 Fica aditado ao Contrato Original, o acréscimo de 60 (sessenta) dias, 

no prazo de execução, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes C.I nº 089/2024 (fls.000813), Manifestação da empresa (fls. 

000814),justificativa e Parecer do Técnico do Setor de Engenharia (fls. 000815) e 

Parecer Jurídico (fls. 000822 até 000832 do processo). 

 
Com o prazo aditado no contrato, o novo prazo de execução passa a 

ser de 26/01/2024 até 26/03/2024. 

 
 
CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 4.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

 
 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 

conduzam os seus efeitos legais. 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

 
Rua: Izaltino José Silvestre, 611 Centro CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1990. 

Página 3 de 3 
 

 

 
Tamarana PR, 23 de janeiro de 2024. 

 
 

 
 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
 Luzia Harue Suzukawa           
  Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 

 
 

______________________________ 
MARTINELLI CONSTRUTORA LTDA 

ME 
CONTRATADA 

Osmar Martinelli Junior 
Representante Legal 

 
 
 

 
 
 

_____________________________________ 
 

Rafael Nascimento da Silva 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 

 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome: _________________________         Nome: ______________________ 
RG: ___________________________         RG: ________________________ 
 

 
 

ANUÊNCIA DOS FISCAIS: 
 

Titular: Marco Aurélio da Silva ___________________________. 

 
 
Suplente: Rosinéia de Moraes Baeza Azevedo____________________________ . 
 
 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
Rua: Demétrio Carneiro Siqueira, 11 Centro CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1991/1985. 

Página 1 de 3 
 

 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
Nº 001 de 07/02/2024 

 
CONTRATO Nº 029/2023 de 10/02/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 
Processo nº 020/2023 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE SEGUROS PARA VEICULOS, QUE ENTRE 

SI CELEBRAM  MUNICÍPIO DE TAMARANA E A 

EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS;  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa 

jurídica de direito interno, com sede na Rua Evaristo 

Camargo, n° 245, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-

90, neste ato devidamente representado pela Prefeita 

Municipal Srª. Luzia Harue Suzukawa, portadora da Cédula 

de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR CPF/MF nº 

864.405.009-53, e  

 

CONTRATADA:        PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 61.198.164/0001-60, estabelecida na Av. Rio Branco, n° 

1489, Rua Guaíanazes, n° 1238, Campos Elíseos, CEP: 

01.205-905, São Paulo/SP, neste ato representado por seus 

procuradores, Neide Oliveira Souza, inscrita no CPF sob n° 

205.408.568-51, Andreza Cristina de Oliveira Valdes, inscrita 

no CPF sob o n° 226.772.278-00. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 Constitui o objeto deste contrato a contratação de empresa 

prestadora de serviço de seguros para cobertura do seguro da frota de veículos da 

secretaria Municipal de Saúde, que serão adquiridos em conformidade com a 

necessidade da administração. 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
Rua: Demétrio Carneiro Siqueira, 11 Centro CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1991/1985. 

Página 2 de 3 
 

 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 

 2.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao CONTRATO 
Nº 029/2023 DE 10/02/2023, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 3.1  “O prazo de validade deste contrato será de 12 (doze) meses”. 

 

 Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses do 

contrato original conforme solicitação e justificativa da Secretaria Municipal de 

Saúde C.I nº 0228/2024 (fls. 645), e Parecer Jurídico nº 015/2024 (fls. 733 a 745 

do Processo Licitatório). 

 Ficando o contrato total em 24 (vinte e quatro) meses, e a vigência 

de 10/02/2024 a 10/02/2025.  

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 
 

O custo anual TOTAL da nova apólice para este novo período 

passará de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais) para o valor atualizado de R$ 

8.085,28 (oito mil e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos). 

 
CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 4.1 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do 

Contrato Originário. 

 
 E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que 

conduzam os seus efeitos legais. 

 
 
Tamarana PR, 07 de fevereiro de 2024. 

 

 
_____________________________ 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
CONTRATANTE 

 Luzia Harue Suzukawa           
  Prefeita Municipal 

______________________________ 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE 

SEGUROS GERAIS  
CONTRATADA  

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
Rua: Demétrio Carneiro Siqueira, 11 Centro CEP: 86125-000 TAMARANA – PR (43)3398-1991/1985. 

Página 3 de 3 
 

 

 
 
 
 
 

_____________________________________ 
Viviane Granado Barreira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome: _________________________         Nome: _________________________ 
RG: ___________________________         RG: ___________________________ 
 

 
 
ANUÊNCIA DOS FISCAIS: 
 
Titular: Cheferson Rodrigo Ferreira _________________________________ 

 

Suplente: Michele Cavalcanti Anunciação ____________________________ 

 
 

 
 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO  Nº 375/2023 PROCESSO Nº 
127/2023. 

REF: TOMADA DE PREÇO 010/2023 
 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO 
CONTRATO Nº 375/2023, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE TAMARANA/PR E 
HIDRONOROESTE CONSTRUÇÕES 
CIVIS LTDA 
 
 

1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, indicada no instrumento inicial, conforme o orçamento fiscal 
vigente: 

 
Red Programática Fonte 
265 11.001.1.003.4.4.90.51.00.00.00.00 1000 

 
 

2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-Pr, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 

 
 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 MUNICIPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DA PREFEITA 

 

Página | 1 
 

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1985 

E D I T A L 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 
     
   A Prefeita Municipal de Tamarana, no uso das suas atribuições e 
atendendo a legislação vigente CONVOCA a população em geral para participar da 
Audiência Pública, para avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativo ao 
3º Quadrimestre de 2023.   
 
 
Dia: 27/02/2024 (Terça-feira) 
Horário: 09:30 horas 
Local: Câmara Municipal de Tamarana 
 
 

   

   

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita  
 

Rua Evaristo Camargo nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

REF.: CONTRATO Nº 442/2023 DE 21/12/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2023 

PROCESSO Nº 180/2023 
 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA OS PLANTÕES MÉDICOS 

PRESENCIAIS NO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO DE TAMARANA, 

PROMOVENDO A COMPLEMENTAÇÃO DE ESCALAS MÉDICAS DE URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA, MEDIANTE CREDENCIAMENTO PELO CISMEPAR DE PESSOAS 

JURÍDICAS ATRAVÉS DE CHAMAMENTO PÚBLICO, NOS TERMOS DO PROGRAMA 

0.003 DO CISMEPAR. 
 

O VALOR TOTAL A SER REPASSADO AO CONSÓRCIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2024 É 

DE R$ 383.100,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E CEM REAIS). 
 

A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024. SENDO FORMALIZADO COM A VIGÊNCIA PREVISTA NA CLÁUSULA 

DÉCIMA SEGUNDA, DE ACORDO COM A JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA GESTORA 

EM FLS. Nº 098 E 099 DO PROCESSO LICITATÓRIO. O REFERIDO CONTRATO PODERÁ 

SER PRORROGADO, POR IGUAL PERÍODO, SE NÃO OCORRERAM ALTERAÇÕES, 

MEDIANTE TERMO ADITIVO, CELEBRADO DE COMUM ACORDO ENTRE AS PARTES, 

PELO PRAZO MÁXIMO DE 60 (SESSENTA) MESES. 

                 
TAMARANA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 01.613.167/0001-90  

 

Rua Evaristo Camargo nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 443/2023 de 29/12/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 

PROCESSO Nº 181/2023 
 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE 

SERVIÇOS AMBULATORIAIS ESPECIALIZADOS, COMO CONSULTAS MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS, EXAMES DE ANÁLISES CLÍNICAS, EXAMES DE IMAGEM, 

AQUISIÇÃO DE INSUMOS E ÓRTESES DE OSTOMIA E ÓCULOS, POTENCIALIZANDO A 

CAPACIDADE DE ATENÇÃO E CUIDADO DOS PACIENTES DOS MUNICÍPIOS 

CONSORCIADOS, TENDO POR FINALIDADE A DELEGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO AO CONSÓRCIO PÚBLICO, MEDIANTE LICITAÇÃO, NOS TERMOS DA 

RESOLUÇÃO Nº 338 DE 28 DE JULHO DE 2023. SEGUE OS PROJETOS ATIVIDADES 

EXECUTADOS NO PROGRAMA-004- APOIO A ATENÇÃO EM SAÚDE MUNICIPAL. 

 

O VALOR TOTAL A SER REPASSADO AO CONSÓRCIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2024 

SERÁ DE R$ 332.400,00 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS 

REAIS). 

 

A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DO DIA 01° DE JANEIRO DE 2024 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2024. O CONTRATO SERÁ FORMALIZADO COM A VIGÊNCIA 

PREVISTA NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DE ACORDO COM A JUSTIFICATIVA 

APRESENTADA PELA GESTORA EM FL. Nº 099 E 100 DO PROCESSO LICITATÓRIO. 

                 

TAMARANA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 01.613.167/0001-90  

 

Rua Evaristo Camargo nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O D E C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 444/2023 DE 29/12/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2023 

PROCESSO Nº 182/2023 
 

CONSORCIADO: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONSÓRCIO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO 
PARANAPANEMA – CISMEPAR. 
 
O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO SE DARÁ 

PARA AS SEGUINTES ESPECIALIDADES: ERDODONTIA, CIRURGIA E 

TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO FACIAL, ORTODONTIA, PERIODONTIA, 

PRÓTESE DENTÁRIA, ODONTOLOGIA PARA PACIENTES COM NECESSIDADES 

ESPECIAIS, ESTOMATOLOGIA, EXAME DE RADIOLOGIA, EXAME DE 

TOMOGRAFIA.  

O VALOR TOTAL A SER REPASSADO AO CONSÓRCIO, PARA O EXERCÍCIO DE 

2024, SERÁ DE R$ 132.116,89 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL E CENTO E 

DEZESSEIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), SENDO R$ 11.009,74 (ONZE 

MIL E NOVE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS) MENSAIS, E O 

PAGAMENTO SERÁ NA FORMA DAS CLÁUSULAS SEXTA E NONA  DO CONTRATO. 

 

A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2024 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024. O CONTRATO SERÁ FORMALIZADO COM A 

VIGÊNCIA PREVISTA NA CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA DE ACORDO COM A 

JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA GESTORA EM FLS. Nº 108 E 109 DO 

PROCESSO LICITATÓRIO. 

                 

TAMARANA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2024 

PROCESSO Nº 014/2024 
 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO nº 

007/2024, Processo nº 014/2024, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de Empresa para 

prestação de serviços no treinamento, capacitação e assistência para os servidores 

com relação ao IMPOSTO TERRITORIAL RURAL – ITR, para cumprimento da 

demanda APRESENTADA SECRETARIA DE FAZENDA, no período de 12 (doze) 

meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

17/02/2024, até as 08h30min horas do dia 04/03/2024.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 

04/03/2024. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 16 de Fevereiro de 2024. 

 
 

Yoshikazu Uno 
Secretário Municipal de Fazenda 

 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 

PROCESSO Nº 015/2024 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal 

de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2024, Processo nº 

015/2024, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada 

para fornecer serviços de confecção dos carnês de IPTU com impressão de capas, 

frente e verso colorido; papel couchê brilho, 170 gramas; uma dobra central; carnê 

medindo 10 x 21,5 cm; com janela frontal medindo 3 x 8 cm, campo para dados do 

contribuinte no canto esquerdo inferior, impressão das guias compostas de : 1 via 

protocolo, 1 via quota única e até 8 vias de parcelas, com micro serrilha de fácil 

destaque, montagem dos carnês; fotos do Município e brasão do município da 

Prefeitura; arte montada no carnê a ser feita pela contratada, imagens capturadas e 

disponibilizadas pelo município. Carnê lacrado com adesivo (conforme modelo do setor 

de tributos). A entrega dos carnês de IPTU será de responsabilidade da contratada e 

deverá ser realizado “in loco” em toda área urbana, no período de 12 (doze) meses, 

conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente Edital.  

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 

17/02/2024, até as 08h30min horas do dia 05/03/2024.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09h00min horas do dia 

05/03/2024. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                      Tamarana - PR, 16 de Fevereiro de 2024. 

 
 

Yoshikazu Uno 
Secretário Municipal de Fazenda 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 024/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designado a servidora MARCILENE DA SILVA ARTERO, portadora da 

cédula de identidade RG nº 10.484.655-6/PR e CPF sob o n° 066.448.959-13, sob a 

matrícula de n° 8880170, para exercer jornada suplementar no Centro Municipal de 

Educação Infantil Criança Esperança. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 16 de 

fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 20 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 025/2024 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora PATRÍCIA APª TONZA FERNANDES DA SILVA, 

portadora da cédula de identidade RG nº 6.879.196-0/PR e CPF sob o n° 

007.504.069-76, sob a matrícula de n° 8880171, para exercer jornada suplementar 

na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo.  
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data com efeitos retroativos a 19 de 

fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 19 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 48

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993- Ano XIX - Semanal - Página 49

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 20 de fevereiro de 2024 Edição 1.993 - Ano XIX - Semanal - Página 50

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 20/02/2024. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


